
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2312 del 23/10/2025 

  1 / 6 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

N. 2312 del 23/10/2025 
  

Classifica: 005. Anno 2025  (Proposta n° 5502/2025) 
 

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 LETT. 
B) DEL D.LGS N. 36/2023  DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 
OPERATIVO E FORMATIVO IN MATERIA DI RISCOSSIONI – 
CIG: B8BF09EA6E  

 

Ufficio Redattore E.Q. GESTIONE DEL PATRIMONIO  
Ufficio Responsabile E.Q. Gestione Del Patrimonio  
Riferimento PEG 248  
Centro di Costo 248  
Resp. del Proc. LAURA PALCHETTI  
Dirigente/Titolare E.Q. PALCHETTI LAURA  

PALLA 
 

Riferimento Contabilità Finanziaria: 

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
  2025 6425    4.718,00 

  2026 6425    14.152,00 
 

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
       

 
Il Titolare E.Q. 

Premesso: 

• che con deliberazione n. 67 del 28 luglio 2021, il Consiglio metropolitano ha adottato l’atto di 
indirizzo per la gestione diretta del servizio di accertamento e riscossione del canone unico per le 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2312 del 23/10/2025 

  2 / 6 

occupazioni di suolo pubblico e l'installazione di mezzi pubblicitari, stabilendo che tale attività 
sarebbe dovuta partire dalla scadenza del contratto rep. 21833, che affidava il servizio a un 
concessionario esterno; 

• che con il medesimo atto il Consiglio metropolitano ha fornito indirizzi specifici riguardo la 
dotazione delle risorse strumentali e del personale necessari per l’efficiente svolgimento del 
servizio, nonché l’acquisto, nei primi esercizi finanziari, di prestazioni di affiancamento formativo e 
operativo ad alta specializzazione, da utilizzare per consolidare le best practice già esistenti 
all'interno della Direzione e per garantire il successivo potenziamento delle competenze tecniche 
delle risorse interne coinvolte nell’attività di riscossione coattiva; 

• che durante gli esercizi finanziari 2022 e 2023, il personale interno dedicato al servizio di 
riscossione del canone unico ha subito diversi avvicendamenti, con il conseguente impatto 
sull’operatività e sulla continuità del servizio; 

• che, a causa delle dimissioni della precedente risorsa professionale avvenute nel mese di dicembre 
2024, l'ufficio ha potuto reintegrare il personale solo a partire dal mese di settembre 2025, con 
l'inserimento di una nuova risorsa qualificata; 

• che, alla luce degli avvicendamenti e delle necessità di garantire la continuità operativa e il 
mantenimento degli standard qualitativi attesi, risulta imprescindibile continuare a avvalersi di un 
supporto esterno altamente qualificato, in grado di affiancare e formare il personale interno, 
nonché di offrire expertise specialistica nella gestione della riscossione e dell’accertamento; 

Considerato che, per garantire l’efficace reinternalizzazione del servizio e il raggiungimento degli 
obiettivi prefissati, è necessario ricorrere a un supporto esterno di comprovata esperienza e 
competenza, in grado di integrarsi con le risorse interne e di apportare valore aggiunto al processo 
di consolidamento della gestione del canone unico; 

Richiamati: 

• l'art. 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, che prescrive la necessità di adottare una 
determinazione a contrattare, nella quale devono essere indicati: l'obiettivo da perseguire 
con il contratto, l'oggetto, la forma, le clausole essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che motivano tale scelta, nel rispetto della normativa vigente; 

• l'art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), che stabilisce che "Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti adottano, con apposito atto, la decisione di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte" (co. 1); e, in caso di affidamento diretto, "l'atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale" (co. 2); 

• l'art. 50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede per i contratti di forniture e servizi di 
importo inferiore alla soglia di 140.000,00 euro la modalità di affidamento diretto, "anche 
senza consultazione di più operatori economici, purché siano scelti soggetti con esperienze 
pregresse documentate idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

• l'art. 3 lett. d) dell'Allegato I.1 del Codice dei contratti pubblici, che definisce l'affidamento 
diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche in 
caso di interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2312 del 23/10/2025 

  3 / 6 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi 
di cui all’art. 50, co. 1, lettere a) e b), e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice"; 

Richiamato l’art. 1, comma 130 della L. n.145/2018 che ha modificato l'art.1, comma 450 della legge 
n. 296 del 2006 che ora così dispone: “450. Le amministrazioni statali centrali e periferiche,ad 
esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle 
istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le 
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

Dato atto che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di un supporto tecnico operativo e 
formativo  per il personale che svolge il servizio di riscossione del canone unico  per le occupazioni 
di suolo pubblico e installazione di mezzi pubblicitari dell’Ente; 
- l’oggetto del contratto è l’ acquisto di un servizio supporto tecnico operativo come sopra descritto; 
- il perfezionamento contrattuale avverrà, ai sensi dell’art. 18, c. 1 del D.Lgs. 36/2023, mediante 
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio mediante apposito scambio di lettere 
anche tramite posta elettronica certificata; 

Dato atto che: 

- è stata attivata la procedura di affidamento diretto, sul Sistema telematico acquisti regionale della 
Toscana (START) con oggetto “ Richiesta preventivo  per lo svolgimento di attività formativa ed 
affiancamento operativo” che consistono in: 

• Risposta telefonica e per iscritto e on site, a quesiti in materia di canone unico patrimoniale 
e riscossione coattiva delle entrate; 

• Help-desk telefonico e per iscritto, per l’ottimizzazione della gestione e della riscossione delle 
entrate in tutte le fasi del loro conseguimento e del rapporto con il contribuente/utente, tra 
le quali: a) La gestione del rapporto con il contribuente/utente; b) La gestione delle banche-
dati o dei flussi informativi interni ed esterni; c) L’esercizio della potestà normativa e 
regolamentare; d) La scelta strategica della più efficiente mentalità di riscossione delle 
entrate locali; e) L’accelerazione del ciclo dell’incasso delle entrate locali; f) L’attivazione degli 
strumenti deflattivi; g) La gestione del sistema sanzionatorio; h) La gestione delle procedure 
concorsuali; i) La gestione degli impatti contabili delle scelte operate dall’ufficio entrate 
sull’intero bilancio locale; j) La gestione delle fasi di riscossione coattiva del credito, ivi 
compresa la generazione degli atti e la gestione delle notifiche e dei relativi esiti; 

• Affiancamento formativo al Funzionario responsabile e al personale interno all’Ufficio 
sull’organizzazione del lavoro finalizzato alla bonifica delle banche-dati e al miglioramento 
delle performance dell’Ufficio; 

 Affiancamento formativo ed operativo agli Uffici per la predisposizione degli atti di 
competenza del Funzionario responsabile; 

 Affiancamento formativo ed operativo agli Uffici alla predisposizione degli elaborati 
prodromici alla gestione  delle entrate; 

 Attività di aggiornamento informativo all’Ufficio in merito alle disposizioni normative e 
regolamentari che disciplinano le entrate relative al Canone unico patrimoniale e le relative 
interpretazioni date dalla principale giurisprudenza di merito e di legittimità; 

  Attività di aggiornamento continuo dell’Ufficio sulle novità normative e giurisprudenziali che 
intervengono durante il periodo di espletamento dell’incarico; 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2312 del 23/10/2025 

  4 / 6 

 Tenendo conto delle esigenze della Città Metropolitana, un numero massimo di risposte a 
quesiti scritti pari a circa 50 (cinquanta). 

 Presenza di un esperto qualificato presso gli uffici dell’Ente  in media per almeno n. 1 (una) 
giornata di circa 6 (sei) ore ogni 2 (due) settimane per tutta la durata del servizio 

- l’operatore interpellato, Risko PA srl p.i. 02247800507 con sede legale in via Roma 30, Santa 
Croce sull’Arno PISA ha presentato un preventivo pari a € 17.000,00 oltre IVA così suddivisi: 

• € 8.500,00 iva esente ex art. 10 del DPR n. 633/1972 
• € 8.500 oltre IVA 22%; 

Considerato congruo il preventivo di spesa rispetto alla tipologia di servizio  affidato negli esercizi 
precedenti ad altro operatore economico; 

Ritenuto pertanto necessario procedere, ai sensi delle sopra menzionate disposizioni, 
all’affidamento diretto del servizio di supporto operativo e formativo all’ufficio riscossione del 
canone unico della Città Metropolitana di Firenze alla Società   Risko PA srl; 

Precisato che: 
- il servizio consisterà nelle attività sopra riportate e indicate nella lettera d’invito; 
- l’importo necessario, pari a € 18.870,00 (iva compresa) trova capienza nel capitolo 6425 del 
Bilancio 2025-2026; 

Atteso che questa Direzione ha provveduto, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4 Anac, 
a verificare la regolarità contributiva richiedendo il DURC prot. INAIL_50541008 con scadenza 
06/01/2026 dal quale la società risulta regolare; 

Atteso che che questa Direzione ha accertato il possesso dei requisiti di cui  agli artt.94 e 95 del 
D.Lgs.36/2023, consultando il Fascicolo dell’operatore economico n. 9588c384-d9b0-4fd9-a4ff-
b331b5d1cffd sul portale ANAC, contenente  la Certificazione dei carichi fiscali pendenti, l’Anagrafe 
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, Certificato integrale del Casellario giudiziario, 
Certificato regolarità fiscale violazioni definitive, Visura al Registro delle imprese, Casellario Anac; 

Dato atto: 
- che la società  ha trasmesso l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti, ai sensi della Legge 136/2010; 
- che il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura, a conclusione della prestazione richiesta; 
- che l’affidamento è individuato dal seguente codice CIG:B8BF09EA6E; 

Dato atto che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito 
con modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la 
spesa di cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 
del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 

Precisato che: 

• per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti 
dalle vigenti disposizioni normative e regolamentari per l’acquisizione in economia, come 
disposto dal D.Lgs. 36/2023, con affidamento diretto; 

• il servizio avrà una durata di 12 mesi dalla data di comunicazione di  affidamento dello stesso; 

• la spesa di cui al presente atto è esigibile  per €4.718,00 nell’anno 2025 e per  € 14.152,00 
nell’anno 2026; 

• il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta  Resp.E.Q.. Gestione del Patrimonio; 

• tutta la documentazione afferente al presente procedimento è contenuta nel fascicolo 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2312 del 23/10/2025 

  5 / 6 

classifica 005. n.2025/36; 

Richiamati: 

- l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che 
prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi 
agli affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in 
formato digitale standard aperto; 

- il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37; 

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato 
approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che 
consentono l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del 
nuovo Ente; 

Vista la Deliberazione n. 122 con la quale in data 18/12/2024 il Consiglio Metropolitano ha 
approvato il Bilancio di questa Amministrazione; 

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), 
il Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi dell’Ente; 

Visto l’Atto Dirigenziale n. 988 del 30.03.2023 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
di P.O. Gestione del Patrimonio fino al 31.03.2025, prorogato con Decreto del Sindaco 
Metropolitano n. 37 del 30/05/25 fino al 30/09/2025 e con Atto Dirigenziale n. 2741 del 30/09/2025 
fino al 31/10/2025 e ravvisata, quindi, la propria competenza; 

DETERMINA 

Per quanto espresso in narrativa: 

1. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023, il servizio di 
supporto tecnico operativo e formativo  per il personale che svolge il servizio di riscossione del 
canone unico  per le occupazioni di suolo pubblico e installazione di mezzi pubblicitari dell’Ente alla  
Società  Risko PA srl p.i. 02247800507 con sede legale in via Roma 30, Santa Croce sull’Arno PISA 
per un importo di € 17.000,00 (IVA  esclusa), così suddivisi: 

 € 8.500,00 iva esente ex art. 10 del DPR n. 633/1972 

 € 8.500 oltre IVA 22%; 

2. Di impegnare l’importo di Euro € 18.870,00 Iva  inclusa così suddiviso: 

• € 4.718,00  Capitolo 6425 Bilancio 2025; 

• € 14.152,00 Capitolo 6425 Bilancio 2026; 

3. Di dare atto che l’attività consisterà in: Risposta telefonica e per iscritto e on site, a quesiti in 
materia di canone unico patrimoniale e riscossione coattiva delle entrate; Help-desk telefonico e 
per iscritto, per l’ottimizzazione della gestione e della riscossione delle entrate in tutte le fasi del 
loro conseguimento e del rapporto con il contribuente/utente, tra le quali: a) La gestione del 
rapporto con il contribuente/utente; b) La gestione delle banche-dati o dei flussi informativi interni 
ed esterni; c) L’esercizio della potestà normativa e regolamentare; d) La scelta strategica della più 
efficiente mentalità di riscossione delle entrate locali; e) L’accelerazione del ciclo dell’incasso delle 
entrate locali; f) L’attivazione degli strumenti deflattivi; g) La gestione del sistema sanzionatorio; h) 
La gestione delle procedure concorsuali; i) La gestione degli impatti contabili delle scelte operate 
dall’ufficio entrate sull’intero bilancio locale; j) La gestione delle fasi di riscossione coattiva del 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2312 del 23/10/2025 

  6 / 6 

credito, ivi compresa la generazione degli atti e la gestione delle notifiche e dei relativi esiti; 
affiancamento formativo ed operativo all’Ufficio dell’Ente nella fase di gestione del servizio. A titolo 
esemplificativo: Affiancamento formativo al Funzionario responsabile e al personale interno 
all’Ufficio sull’organizzazione del lavoro finalizzato al miglioramento delle performance dell’Ufficio; 
Affiancamento formativo ed operativo agli Uffici per la predisposizione degli atti di competenza del 
Funzionario responsabile; Affiancamento formativo ed operativo agli Uffici alla predisposizione degli 
elaborati prodromici alla gestione  delle entrate; Attività di aggiornamento informativo all’Ufficio in 
merito alle disposizioni normative e regolamentari che disciplinano le entrate relative al Canone 
unico patrimoniale e le relative interpretazioni date dalla principale giurisprudenza di merito e di 
legittimità; Attività di aggiornamento continuo dell’Ufficio sulle novità normative e giurisprudenziali 
che intervengono durante il periodo di espletamento del servizio; un numero massimo di risposte a 
quesiti scritti pari a circa 50 (cinquanta); presenza di un esperto qualificato presso gli uffici dell’Ente  
in media per almeno n. 1 (una) giornata di circa 6 (sei) ore ogni 3 (tre) settimane per tutta la durata 
del servizio. 

4.Di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di 
corrispondenza; 

5.Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta  Resp. E.Q. Gestione del 
Patrimonio ; 

6. Di dare atto che non sussiste conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/1990 dell’art. 7 c.1 del DPR n. 62/2013; 

7.Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei 
Servizi finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria 
Generale per la relativa pubblicazione e raccolta e all’ Osservatorio regionali sui contratti pubblici. 

8.Di dare atto altresì che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 1 comma 32 della Legge 
n. 190/2012 nei termini previsti dalla normativa e dall’art. 37 del D.Lgs. 
 
 
 
 
  
 
Firenze,  23/10/2025    

 L'ELEVATA QUALIFICAZIONE   

 LAURA PALCHETTI 
 

 

 

 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze” 


